
REGIONE PIEMONTE BU49S1 09/12/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 180/2021 - Cl. 1.17.4.2.1/2019 del 11 novembre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . INTEGRAZIONE 
COMPONENTI DEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER 
L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA RESISTENZA E DEI PR INCIPI DELLA 
COSTITUZIONE REPUBBLICANA E SOSTITUZIONE COMPONENTE  DELLA 
CONSULTA REGIONALE EUROPEA. (DB/ACS) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 180/2021 - Cl. 1.17.4.2.1/2019

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. INTEGRAZIONE COMPONENTI 
DEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI VALORI 
DELLA RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA E 
SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA CONSULTA REGIONALE EUROPEA. (DB/ACS)

L'anno 2021, il giorno 11 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. INTEGRAZIONE COMPONENTI DEL 
COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA 
RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA E SOSTITUZIONE 
COMPONENTE DELLA CONSULTA REGIONALE EUROPEA. (DB/ACS)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976 n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Resistenza e dei 
principi della Costituzione repubblicana;

Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea, quale organo permanente di 
consultazione della Regione Piemonte sui temi dell’unificazione europea;

Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995, con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea;

Atteso che nella seduta dell'11 luglio 2019 l'Ufficio di Presidenza, al fine di procedere al 
rinnovo degli Organismi consultivi per l'XI legislatura, ha preso atto della nota "Insediamento 
Organismi Consultivi per la XI legislatura. Nota della Direzione Processo Legislativo e 
Comunicazione Istituzionale. Settore Organismi Consultivi, Osservatori e Informazione", 
ritenendo di confermare la composizione degli Organismi della X Legislatura, con l'esclusione 
degli Enti nel frattempo cessati e fatta salva la facoltà di inserire o ammettere nell'organismo, 
direttamente o su istanza degli interessati, nuovi soggetti nel corso della XI legislatura;

Dato atto che il Presidente del Consiglio regionale ha conseguentemente proceduto, con 
proprie lettere, a richiedere agli Enti già rappresentati negli organismi nella precedente 
legislatura, le designazioni dei rispettivi rappresentanti;

Preso atto che con deliberazione n. 139 del 2 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale ha proceduto alla nomina dei componenti il Comitato della Regione 



Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana, designati dagli Enti rappresentati nell'organismo, ai sensi dell'art. 4 della l.r. n. 
7/1976;

Viste, inoltre, le successive DUP n. 161 del 9 ottobre 2019, n. 195 del 28 novembre 2019, n. 
134 del 17 settembre 2020, n. 157 del 22 ottobre 2020, n. 139 del 06 settembre 2021 e n. 43 
del 21 ottobre 2021, con cui sono state apportate modificazioni all'originaria composizione 
del Comitato Resistenza e Costituzione;

Preso atto che con deliberazione n. 141 del 5 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale ha proceduto alla nomina dei componenti la Consulta regionale europea, 
designati dagli Enti rappresentati nell'organismo, ai sensi dell'art. 2 dello Statuto della 
Consulta regionale europea;

Viste, inoltre, le successive DUP n. 30 del 5 settembre 2019, n. 34 del 9 ottobre 2019 e n. 43 
del 28 novembre 2019, con cui sono state apportate modificazioni all'originaria composizione 
della Consulta regionale europea;

Atteso che con nota pervenuta da parte della Consigliera regionale Francesca Frediani, ed 
acquisita agli atti con prot. n. 18508 del 4 novembre 2021, quest’ultima chiede di essere 
nominata tra i componenti del Comitato Resistenza e Costituzione, in qualità di Consigliera 
regionale appartenente al Gruppo consiliare regionale misto “Movimento 4 ottobre”;

Atteso altresì che con nota pervenuta da parte dell’Associazione CNA Piemonte 
(Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa (CNA), acquisita 
agli atti con prot. n. 18495 del 4 novembre 2021, è stata richiesta la sostituzione della 
componente signora Stefania Gagliano con la signora Rachele Sinico, in rappresentanza 
dell’Associazione stessa in seno alla Consulta regionale europea;

Preso quindi atto dell'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e che prevede la nuova composizione del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e 
dell’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 
che prevede la nuova composizione della Consulta regionale europea;

Dato atto che i componenti degli Organismi sopra citati restano in carica per la durata della 
legislatura e il loro mandato è gratuito;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di prendere atto della richiesta di designazione, in seno al Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, 
della Consigliera regionale Francesca Frediani, in qualità di Consigliera regionale del Gruppo 
misto “Movimento 4 ottobre” e della richiesta di sostituzione, in seno alla Consulta regionale 
europea, della componente signora Stefania Gagliano con la signora Rachele Sinico;



2. di nominare, pertanto, la Consigliera regionale Francesca Frediani, in qualità di Consigliera 
regionale appartenente al Gruppo consiliare regionale misto “Movimento 4 ottobre” e la 
signora Rachele Sinico, in rappresentanza dell’Associazione CNA Piemonte quali componenti, 
rispettivamente, del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della 
Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e della Consulta regionale europea;

3. di approvare la nuova composizione del Comitato Resistenza e Costituzione, così come 
risulta dall’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e di approvare la nuova composizione della Consulta regionale europea, così 
come risulta dall’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.



ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATO 
  

Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia 
Vicepresidente del Consiglio regionale Mauro Salizzoni 
Giunta regionale Andrea Tronzano 
Gruppo PD Daniele Valle 
Gruppo Lega Salvini Piemonte Federico Perugini 
Gruppo M5S Sarah Disabato 
Gruppo FI Paolo Ruzzola 
Gruppo LUV Marco Grimaldi 
Gruppo Chiamparino per il Piemonte Mario Giaccone 
Gruppo Moderati Silvio Magliano 
Gruppo Misto Movimento 4 ottobre Francesca Frediani 
Istituto Storico AL Mariano Giacomo Santaniello 
Istituto Storico AT Mario Renosio 
Istuto Storico CN Pierluigi Maria Garelli 
Istituto storico BI-VC Giorgio Gaietta 
Istituto Storico NO-VCO Paolo Cattaneo 
Istituto Storico piemontese Claudio Dellavalle 
Archivio Nazionale Cinematografico della Resistenza Corrado Borsa 
AIVITER ONLUS Giampaolo Giuliano 
ASS. NAZIONALE COMBATTENTI FORZE ARMATE REGOLARI NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE Giuliano Laghi 
ANED - ASS. NAZ. EX DEPORTATI NEI CAMPI NAZISTI – SEZ. FERRUCCIO MARUFFI Rosanna Ortu Sarboraria 
ASS. NAZ. EX INTERNATI MILITARI – ANEI Alessandra Fioretti 
ANPI - COMITATO REGIONALE PIEMONTE Ezio Montalenti 
ANPI - COMITATO PROVINCIALE TORINO Maria Grazia Sestero 
ASS. NAZ. PERSEGUITATI POLITICI – ANPPIA Bruno Segre 
ASS. VOLONTARI DELLA LIBERTA’ Mario Anacar 
FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI PARTIGIANE – FIAP Antonio Caputo 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA – ANVGD Antonio Vatta 
ASS. NAZ. FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI IN GUERRA Pietro Luigi Becchio 
ASS. NAZ. COMBATTENTI E REDUCI Osvaldo Frigato 
ASS. NAZ. VETERANI E REDUCI GARIBALDINI Alessandro Trovato 
ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO - FEDERAZIONE TORINO Domenico Baldassarre 
COMANDO MILITARE REGIONE NORD Sabino Bovio 
ASS. NAZ. REDUCI DALLA PRIGIONIA Andrea Parodi 
ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE Gianfranco Fradelizio 
ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA Daniele Gaetano Borioli 
ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DI TORINO Roberto Mastroianni 
ASSOCIAZIONE COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS Amalia Neirotti 
CASA DELLA MEMORIA DI VINCHIO D’ASTI Nicoletta Fasano 
ASSOCIAZIONE NESSUN UOMO E’ UN’ISOLA Giuseppa Mafodda 
ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI GIA' FACENTI PARTE DEL CONSIGLIO REGIONALE Luciano Marengo 
ASSOCIAZIONE SALVIAMO LA COSTITUZIONE Antonio Caputo 
FONDAZIONE POLO DEL 900 Alessandro Bollo 
AIACE Sara Girardo 
CENTRO STUDI PIERO GOBETTI Pietro Polito 
COMUNITA’ EBRAICA DI TORINO Claudia Abbina 
FONDAZIONE ISTITUTO PIEMONTESE ANTONIO GRAMSCI ONLUS Francesco Salinas 
ISTITUTO SALVEMINI Donatella Sasso 
ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI Rosario Ferrara 
CESI – CENTRO EINSTEIN STUDI INTERNAZIONALI Fulvio Gambotto 
MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO Grazia Borgna 
SCUOLA DI PACE DEL COMUNE DI BOVES Giordano Enrica 
UNIVERSITA’ DI TORINO- DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI Mauro Forno 
UNIVERSITA’ DI TORINO – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Valeria Marcenò 
UNIVERSITA’ DEL PIEMONTE ORIENTALE Massimo Cavino 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE Maria Teresa Ingicco 
FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA Prospero Cerabona 
FONDAZIONE DONAT-CATTIN Luca Rolandi 
FONDAZIONE VERA NOCENTINI Enrico Miletto 
UNIONE CULTURALE ANTONICELLI Diego Guzzi 
CENTRO PANNUNZIO Stefano Morelli 
CENTRO STUDI GIORGIO CATTI Marco Castagneri 
CGIL Claudio Stacchini 
CISL Marcello Maggio 
UIL Lorenzino Cestari 
UGL Gabriele Accornero 
ACLI Massimo Tarasco 
LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL PIEMONTE Giulia De Grandi 
UNCEM Delegazione Piemontese Giorgio Ferraris 
ANCI Piemonte Gino Anchisi 
AICCRE Associazione Comuni d’Europa - Federazione Piemontese Laura Gaudenzi 
Partito Democratico Paolo Furia 
Moderati Giulio Caligara 
Sinistra Italiana Maria Chiara Acciarini 
Lista Chiamparino per il Piemonte del Sì Alessandro Battaglino 
Fondazione Nuto Revelli Onlus Beatrice Verri 
Associazione La Porta di Vetro Michele Ruggiero 

 



Sheet1 

Page 1 

 

 

ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATO 
  

Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia 
Vicepresidente del Consiglio regionale Francesco Graglia 
Consigliere segretario Michele Mosca 
Giunta regionale Andrea Tronzano 
Gruppo PD Alberto Avetta 
Gruppo LN Matteo Gagliasso 
Gruppo M5S Ivano Martinetti 
Gruppo FI Paolo Ruzzola 
Gruppo LUV Marco Grimaldi 
Gruppo Chiamparino per il Piemonte Mario Giaccone 
Gruppo Moderati Silvio Magliano 
Gruppo FdI Maurizio Raffaello Marrone 
Parlamentare Europeo Tiziana Beghin 
Parlamentare Europeo Brando Benifei 
Parlamentare Europeo Silvio Berlusconi 
Parlamentare Europeo Marco Campomenosi 
Parlamentare Europeo Angelo Ciocca 
Parlamentare Europeo Eleonora Evi 
Parlamentare Europeo Carlo Fidanza 
Parlamentare Europeo Pietro Fiocchi 
Parlamentare Europeo Gianna Gancia 
Parlamentare Europeo Danilo Oscar Lancini 
Parlamentare Europeo Pierfrancesco Majorino 
Parlamentare Europeo Alessandro Panza 
Parlamentare Europeo Giuliano Pisapia 
Parlamentare Europeo Massimiliano Salini 
Parlamentare Europeo Silvia Sardone 
Parlamentare Europeo Irene Tinagli 
Parlamentare Europeo Patrizia Toia 
Parlamentare Europeo Isabella Tovaglieri 
Parlamentare Europeo Stefania Zambelli 
Parlamentare Europeo Marco Zanni 
LEGA SALVINI PIEMONTE  

PARTITO DEMOCRATICO Michele Miravalle 
FORZA ITALIA  

MOVIMENTO 5 STELLE  

Liberi Uguali Verdi  

MODERATI Simone Fissolo 
FRATELLI D'ITALIA Laura Micca 
Lista Chiamparino per il Piemonte del Sì Giovanna Giordano 
Comitato Regioni Andrea Ballarè 



Sheet1 

Page 2 

 

 

Comitato Regioni Roberto Pella 
CGIL Eric Marius Poli 
CISL Luca Loris Caretti 
UIL Francesco Lo Grasso 
UGL Valerio Lomanto 
ANQUI Associazione nazionale Quadri italiana Guido Castagno 
AICCRE Federazione Regionale Piemontese Davide Rigallo 
ANPCI Associazione Piccoli Comuni d'Italia Franca Biglio 
LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL PIEMONTE  

ANCI Associazione nazionale Comuni italiani Lorenzo Puliè Repetto 
ASSOCIAZIONE EUROPEA INSEGNANTI (AEDE) Sandro D'Ambrosio 
CENTRO EINSTEIN STUDI INFORMAZIONE (CESI) Grazia Borgna 
CENTRO STUDI SUL FEDERALISMO Roberto Palea 
CIE Centro di Iniziativa per l'Europa del Piemonte Marco Alfieri 
EUROPE DIRECT TORINO E VERCELLI Alba Garavet 
FONDAZIONE LUIGI EINAUDI  

GIOVENTU' FEDERALISTA EUROPEA Vittorio Quartetti 
IUSE (ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI) Giuseppe Porro 
CONSIGLIO ITALIANO MOVIMENTO EUROPEO (CIME) Sergio Pistone 
MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO (MFE) Claudio Mandrino 
SIOI (SOCIETA' ITALIANA PER L'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE) Alberto Oddenino 
TO-EU CENTRO STUDI SULL'EUROPA Umberto Morelli 
ANCE PIEMONTE Gianluca Poggi 
COLDIRETTI PIEMONTE Roberto Moncalvo 
CONFAGRICOLTURA Enrico Allasia 
CONFEDERAZIONE NAZ.LE ARTIGIANATO (CNA) Rachele Sinico 
CONFINDUSTRIA PIEMONTE Paolo Balistreri 
ANMIL Associazione Nazionale Lavoratori Mutilati e Invalidi Silvio Olivero 

 


